

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chăm lo Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022

-----

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ quận Tân Phú thể hiện sự quan tâm, chăm lo các gia đình chính sách, động viên tinh thần, giúp thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thanh niên công nhân xa quê, người nghèo vui Tết cổ truyền của dân tộc.

- Thông qua các hoạt động để tổ chức tuyên truyền, giáo dục thanh thiếu nhi quận về truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Lá lành đùm lá rách”, thể hiện tinh thần trách nhiệm, chia sẻ cùng cộng đồng của đoàn viên, thanh niên quận Tân Phú.

##### 2. Yêu cầu:

- Các nội dung chăm lo phải thiết thực, mang giá trị động viên và được sự ủng hộ của đoàn viên, thanh niên và người dân trên địa bàn. Công tác phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, chính quyền các cấp chặt chẽ, không trùng lặp các đối tượng được chăm lo.

- Đảm bảo “Vui tươi, tiết kiệm, lành mạnh, an toàn” đúng đối tượng và tiến độ thực hiện.

#### II. THỜI GIAN - ĐỐI TƯỢNG – NỘI DUNG THỰC HIỆN:

##### 1. Thời gian tổ chức: Từ ngày 20/12/2021 đến ngày 15/01/2022.

##### 2. Đối tượng chăm lo:

- Cán bộ Đoàn – Hội – Đội, Cán bộ Đoàn – Hội – Đội có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

- Các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, có ba (mẹ) mất do Covid-19.

- Thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn không có điều kiện về quê ăn tết.

- Con, em của thanh niên công nhân khó khăn; con của chiến sĩ hải quân, bộ đội công tác tại biên giới, hải đảo. Gia đình chính sách, người già neo đơn.

##### 3. Biện pháp thực hiện:

##### 3.1. Cấp quận:

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam quận tặng 77 phần quà tết cho đoàn viên, hội viên và đội viên có hoàn cảnh khó khăn; tặng 20 phần quà (500.000đ/phần) cho thanh niên công nhân không có điều kiện về quê đón Tết

và tặng **100** phần quà (500.000đ/phần) cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp cùng Trung tâm hỗ trợ thanh niên công nhân Thành phố tổ chức chương trình “**Vui Tết Nhâm Dần năm 2022**” cùng thanh niên công nhân xa quê tại khu lưu trú thanh niên công nhân số 24 và 35.

- Giới thiệu ít nhất 100 việc làm cho đoàn viên, thanh niên làm thêm trong dịp Tết.

- Phối hợp với Đoàn Công ty Điện lực Tân Phú rà soát, đi lại đường dây điện và trao 05 phần quà tết cho người dân có hoàn cảnh khó khăn.

### **3.2 Cơ sở Đoàn:**

- Vận động các nguồn lực chăm lo Tết cho các gia đình chính sách, cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương; chăm lo cho các hộ cận nghèo do Đoàn phụ trách; chú ý chăm lo đối tượng thanh niên tái hòa nhập cộng đồng, tổ chức thăm tặng quà, động viên tinh thần và mời gọi tham gia các hoạt động công tác xã hội trong dịp Tết Nguyên Đán năm 2021.

- Vận động đoàn viên đóng góp để tạo nguồn lực kinh phí chăm lo, cụ thể là đoàn viên có lương là **10.000 đồng/người**, đoàn viên không lương là **5.000/người**.

- Tập trung giới thiệu việc làm cho các bạn đoàn viên, thanh niên làm thêm trong dịp Tết.

- Tham gia hỗ trợ địa phương, đơn vị tổ chức ít nhất **01** hoạt động, chương trình văn hóa nghệ thuật mừng Đảng – mừng xuân tại đơn vị.

- Phối hợp các ban ngành đoàn thể vận động người dân dọn dẹp vệ sinh môi trường trước trong và sau Tết; thực hiện treo cờ Tổ quốc trong Tết.

- Thăm và tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, các đồng chí Lão thành Cách mạng, tiền khởi nghĩa, các gia đình liệt sĩ, thương bệnh binh nặng, cựu tù binh, tù chính trị đau ốm, các cơ sở tôn giáo trên địa bàn quận; thanh niên lực lượng vũ trang, gia đình chiến sĩ đang thực hiện nhiệm vụ tại các vùng biển đảo.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà động viên công nhân bị mất việc, giãn việc, không có điều kiện ăn Tết (*tại các đơn vị có khu lưu trú thanh niên công nhân*).

- Tham mưu Ban giám hiệu tổ chức các hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân, gây quỹ hỗ trợ sinh viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên, thanh niên thực hiện vui tết an toàn – tiết kiệm.

- Tổ chức bán hàng bình ổn giá, tư vấn sức khỏe dinh dưỡng cho thanh thiếu nhi.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Cấp quận:**

#### **1.1. Thành lập Ban tổ chức:**

- Đ/c Nguyễn Hải Đăng	Phó Bí thư Quận Đoàn	Trưởng ban
- Đ/c Trần Văn Niên Hải	UV.BTV Quận Đoàn	Phó ban
- Đ/c Nguyễn Thị Kim An	UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Đào Xuân Duy	UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương	UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên

- |                          |                  |            |
|--------------------------|------------------|------------|
| - Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng | Cán bộ Quận Đoàn | Thành viên |
| - Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ    | Cán bộ Quận Đoàn | Thành viên |

### 1.2 Nhiệm vụ:

- Phát động chương trình, vận động nguồn lực từ đoàn viên, thanh niên toàn quận để chăm lo Tết cho các đối tượng theo kế hoạch.
- Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận tổ chức một số hoạt động chăm lo Tết cho các đối tượng thanh thiếu nhi.
- Vận động các mạnh thường quân, các doanh nghiệp hỗ trợ cho các hoạt động chăm lo Tết.
- Tham mưu kế hoạch hoạt động chi tiết và điều hành các hoạt động đã đề ra.
- Chỉ đạo hệ thống cơ sở Đoàn tổ chức các hoạt động chăm lo cho Tết. Tổng hợp báo cáo các hoạt động chăm lo Tết của Quận Đoàn và các cơ sở trực thuộc.

### 2. Cơ sở:

- Tham mưu với cấp ủy, ban giám hiệu nhà trường hỗ trợ kinh phí tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho đoàn viên, học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận.
- Xây dựng và triển khai kế hoạch chăm lo Tết Nhâm Dần phù hợp với đặc thù tại đơn vị và gửi về Quận Đoàn trước **11g00 ngày 30/12/2021 (Thứ năm)**.
- Các cơ sở Đoàn đóng góp kinh phí vận động đoàn viên chăm lo Tết trực tiếp về đ/c **Nguyễn Thanh Hoàng – Cán bộ Quận Đoàn** hạn chót đến hết ngày **05/01/2022 (Thứ tư)**.

### 3. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 11/2021: Xây dựng kế hoạch, trình Ban Thường vụ Quận Đoàn.
- Ngày 16/12/2021: Triển khai cơ sở.
- Ngày 30/12/2021: Hạn chót cơ sở gửi kế hoạch về quận.
- Ngày 01/12/2021 – 05/01/2022: Vận động nguồn lực và điều kiện vật chất để thực hiện công tác chăm lo Tết.
- Ngày 10/01/2022: Báo cáo kết quả thực hiện.

#### Nơi nhận:

- TĐ: Ban MT-ANQP-ĐBDC; BTNTH, Đ/c Tô Minh Hiếu;
- QU: TT, BDV, VP;
- UB: TT, VP;
- MTTQ quận;
- BTV Quận Đoàn;
- Nhà Thiếu nhi quận;
- Cấp ủy, Ban giám hiệu các trường;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Hải Đăng**